ДУМА

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

24.04.2018

  пгт. Кировский

   № 133- НПА

	О внесении изменений в решение Думы Кировского муниципального района от 15.07.2009 № 824 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Кировском муниципальном районе»

Принято Думой Кировского

муниципального района

от 26.04.2018 года №347

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Уставом Кировского муниципального района, Дума Кировского муниципального района,

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Кировского муниципального района от 15.07.2009 № 824 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Кировском муниципальном районе» следующие изменения:

1) часть 1 статьи 2 изложить в новой редакции:

«1. Проект решения о районном бюджете составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период);
2) в пунктах 9 и 11 части 1 статьи 30 слова «очередной финансовый год» в соответствующих падежах заменить словами «очередной финансовый год и каждый год планового периода».

3) по тексту решения слова «очередной финансовый год» в соответствующих падежах заменить словами «очередной финансовый год и  плановый период».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Кировского муниципального района -
глава администрации Кировского

муниципального района                                                                     И.И.Вотяков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Кировского муниципального района

от 15.07.2009 № 824 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе

в Кировском муниципальном районе»

В настоящее время, действующим решением Думы Кировского муниципального района «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Кировском муниципальном районе», проект бюджета района составляется и утверждается сроком на один год.

Согласно статье 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации проект бюджета муниципального района составляется и утверждается сроком на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с муниципальным нормативным правовым актом представительного органа, если законом субъекта РФ не определен срок, на который составляются и утверждаются проекты бюджетов муниципальных районов.

На сегодняшний день Законом Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае» (далее Закон № 271-КЗ) период составления и утверждения проектов бюджетов муниципальных районов не установлен. Таким образом, принятие решения о сроках (изменения сроков) составления и утверждения проекта бюджета находится в компетенции Думы Кировского муниципального района.

В тоже время статьей 29 Бюджетного кодекса определен принцип единства бюджетной системы, который  означает единство организации и функционирования форм бюджетной документации и бюджетной отчетности, формирования доходов и осуществления расходов и т.д.

В связи с тем, что бюджет Приморского края составляется сроком на три года (на очередной финансовый годи плановый период), а также учитывая, что  бюджетная система основана на экономических отношениях регулируемых законодательством бюджетов субъектов Российской Федерации, администрация Кировского муниципального района предлагает вернуться к рассмотрению и утверждению проекта бюджета сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период).
Сравнительные изменения, предлагаемые проектом решения, представлены в таблице.

	Старая редакция
	Новая редакция

	1) часть 1 статьи 2

«1. Решение о районном бюджете принимается на очередной финансовый год».

2) пункты 9 и 11 части 1 статьи 30

«9) предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год»;
«11) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года следующего за очередным финансовым годом»;

 3) по тексту решения «очередной финансовый год».

	1) часть 1 статьи 2

«1.  Проект решения о районном бюджете составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период)».
2) пункты 9 и 11 части 1 статьи 30

«9) предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год и каждый год планового периода»;

«11) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года следующего за очередным  финансовым годом и каждым годом планового периода»;

3) по тексту решения «очередной финансовый год и  плановый период» в соответствующих падежах.

И.о. начальника финансового управления                                   Ю.Н. Игнатова
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
на проект решения Думы Кировского муниципального района
от 15.07.2009 № 824 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе
в Кировском муниципальном районе»

Принятие проекта решения Думы Кировского муниципального района

от 15.07.2009 № 824 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Кировском муниципальном районе» не потребует расходов за счет бюджета Кировского муниципального района.

И.о. начальника финансового управления                                   Ю.Н. Игнатова
PAGE
1